**S**æpè accidit, ut titulo locati, investiture, aliòve modo concedatur alicui jurisdictione indefinite, ubi controverti solet, an etiam merum videatur concessum Imperium, si de hoc in literis concessionis haud ex-  
pressa fuerit facta mentio? † Quod omnino affirmandum arbitror cum Matth. Weilenb. consil. 95. n. 13. & seq. Matth. Coler. de process. execut. part. 2. cap. 1. n. 156. Jacob. Menoch. lib. 3. præsumpt. 97. n. 39. † Ne scilicet confusio jurisdictionum oriatur, contra l. 23. C. de testam. † Ac imputet sibi locator aliuvè con-  
cedens, quod legem contractui non dixerit apertio-  
rem, ut proin merito fiat contra ipsum interpretatio, l. 39. ff. de pac̄t. l. ult. C. de dot. promiss. † Mirus ve-  
rò dubium id habet in concessione jurisdictionis à Principe facta, quia beneficia Principis latissimè in-  
telligi debent, l. beneficium 3. ubi Jason. n. 19. ff. de  
Constit. Princip. l. 41. C. de Episc. & Cler.

Ita Domini ad Consultationem Erasmi Voigten zu Tor-  
gau/Mensl. Nov. Anno 1597. Verba sent. Seyn nun vorgebahn-  
tem Ober-Hofmeistern auch die Gerichte auf vorerwähnten  
Gütern geliehen worden/ic. So ist er / oder nunmehr seine  
Erben sich zugleich der Ober und Erb. Gerichte zu gebrauchen  
wohl befugt/ V. R. W.)

Fundum à Domino in præjudicium  
ejus, qui jus pascendi in eo habet,  
atari non potest.

Tiam de eo inter deputatos no-  
stros convenit. Ideoque agros  
hujusmodi aratos, Dominum  
fundii servientis, pascuos ut red-  
dat, cogendum, nisi locus ille

an deme / daß sonst der Dux genug Weide vorhanden / daß durch solches Umreissen demjenigen / welcher die servitut hat / dieselbe nicht geschmäleret noch eingezogen / darüber wir es auch bewenden lassen.

## DEFINITIONES.

1. Dominus in prejudicium ejus, qui jus pascendi habet, fundum arare nequit.
2. Nec ager in prejudicium ejus, cui jus pascendi competit, in stagnum commutari potest.
3. Ager ad culturam potest reduci, in quo servitus pascendi non nisi eo tempore, quo fruges sunt collectae (zu offenen Zeiten) constituta est.
4. In dubio servitus pascendi non nisi eo tempore, quo fruges collectae sunt, (zu offenen Zeiten) concessa videtur.
5. Dominus fundi servientis agrum mutare, & in culturam aliam redigere potest, si reducere non noceat pascuis.
6. Pradia in culturam redigi possunt invito eo, cui servitus pascendi competit, si alia reliquantur prædia inculta, que ad pastum pecorum sufficiunt.
7. Incola pagi, qui tres mansos habet, (dein Huppen Landes) non solum in suis, sed etiam communibus agris, per proprium pastorem, pecora sua pascere vales.
8. Qui servitutem pascendi habet in prato alieno, pecora morbida ibi pascere nequit.
9. Compascuorum jura tempore quocunque ab una

### DEFINIT. I.

*Dominus in prejudicium ejus, qui jus pascendi habet, fundum arare nequit.*

1. **E**t si aliás quilibet rei suæ sit moderator & arbitrus, *i. in re mandata 22. C. mandat. ac proinde prælubitu in fundo suo poslit edificare, † etiam in prejudicium alterius l. fluminum 24. §. ult. junct. l. Proculus 26. ff. de damn. infelli.* Attamen longe aliter res se habet in eo fundo vel prædio, † ubi alteri jus servitutis est constitutum: Non enim Dominus fundi quicquam facere licet, per quod usus servitutis constitutæ impeditur, *l. si domus 21. ff. de S. U. P. l. si eo loco 9. ff. si servit. vindic.* † nec Dominus fundi servientis servitutem rectè constitutam deteriorem facere potest, *l. servitutes 20. S. null. idem 5. ff. de S. U. P. l. sed si quid 15. §. proprietatis 6. ff. de Usufr. l. 6. §. ult. ff. si servit. vindic.* Andr. Gail. lib. 2. obser. 67. n. 10. Math. Berlich. part. 2. concl. 49. num. 24. **¶** Fit inde, quod prædia inculta, invito eo, cui jus pascendi competit, in culturam reduci nequeant, Joh. Schneidew. in pr. inst. de servit. urban. & rust. prædior. tit. de S. R. P. num. 33. Christoph. Zobel. p. 2. diff. 35. n. 8. Joh Köpp. decis. 15. n. 2. **¶** Quod & placet Saxoniæ Electori Illustrissimo b. Const. 41. in tantum, † ut is, qui contra fecit, agrosque pascuos coluit, vel aravit, præcisè cogi poslit, ut eos ad pascuæ reducat, *b. Const. 41. vers.* Und wo solches Umreissen geschehen/ so muß der Grund-Herr die ungerissenen Felder wiederum zur Weide liegen lassen/ **¶** ic. † licet alias nemo præcisè queat cogi ad facendum, sed præstanto interesse liberetur, *l. loci corpus 4. §. 2. ff. si serv. vindic. l. 72. ubi Bart. & Dd. ff. de V. O. Dan. Moll. hic n. 1.*

Ita Domini in causa Henrici ab Heiligen, Mens. Febr. anno 1627. (Verba sentent. Dieweil ihr selbsten berichtet/ daß die Dorffschaften und etliche benachbarthe auf eurem Grunde und Feldern das jus pascendi und die Erffit erlanget/ ic. So sendt ihr solche Felder und Leitern umzureissen/ oder zu Acker zu machen nicht befugt/ B. N. W.)

pascuis adeo abundet, ut per culturam illorum juri alterius nihil decedat, quod & nos probamus.

10. *Quicquid una pars facit in compascuo mutuo, illud nec alteri prohibitum videtur.*
11. *In fundo proprio nemo potest edificare animo noctendi vicino suo.*
12. *In pariere suo quilibet potest facere beneficas, ex quibus in vicini domum prospici potest.*
13. *Servitus aleius collendi revera servitus est, nec usu atque effectu destituitur.*
14. *Pactum servitutis, ne prospetui officiatur, obligat etiam successorem domus singularem.*
15. *Jus coquendi cerevisiam ad instar servitutis realium separatum à domo, in qua baret, vendi nequit.*
16. *Servitute fluminis concessa, videtur etiam concessioniter atque aditus ad flumen illud.*
17. *Inciso etiam Magistratu, subditi fines agrorum suorum distinguere, novosque lapides finales ponere possunt.*
18. *Agenti negotiorum actione, non incumbit onus probandi, sed Reo agenti confessoria.*
19. *Sublato adiicio, cui servitus inbaret, eoque post ea restituto, eadem debebitur servitus.*

### DEFINIT. II.

*Nec ager in prejudicium ejus, cui jus pascendi competit, in stagnum commutari potest.*

**N**on solum pascua arare, sed quocunque etiam modo deteriorare prohibentur, *b. Const. quippe quæ eo potissimum respicit; ne ullum prejudicium aut impedimentum fiat ei, cui jus pascendi competit: † Ex quo porrò fit, quod nec Dominus prædi agrum vel pratum, in quo alter jus pascendi habet, in stagnum commutare queat, Bart. Cæpoll. in tract. de S. R. p. cap. 9. n. 28. Andr. Gail. lib. 2. obser. 67. n. 10. Math. Berlich. part. 2. concl. 49. num. 24. ¶ Seilicet, quia servitutem constitutam deteriorare facere non licet, l. 6. §. ult. ff. si servit. vindic. Johan. Köpp. decis. 15. num. 13. ¶ Unde nec Dominus syllæ venatorum sylvam excidere, & aratrum inducere potest, ne jus & exercitium venandi per id impediatur, Gail. dict. obserat. 67. num. 10:*

Ita Domini in causa Johanniss Lössers/Mens. Decembr. Anno 1628. (Verba sentent. Dieweil aber dennoch der Grunds Herr zu Nachtheit dessen/ so das jus pascendi erlanget/ den Grund und Leitern umzureissen/ und zu Acker zu machen nicht befugt/welches auch zugleich von Leitern zu verstehen/ ic. So sendt ihr auch wegen des erbaueten Reichs euch mit euren Nachbarn zu vergleichen/und ihnen deswegen gebührlichen Abtrag zu thun schuldig/ B. N. W.)

### DEFINIT. III.

*Ager ad culturam potest reduci, in quo servitus pascendi non nisi eo tempore, quo fruges sunt collectæ (zu offenen Zeiten) constituta est.*

**D**ominus prædi servientis agrum ad culturam reducere propterea prohibetur, quod per id non parum impeditatur jus pascendi. **¶** Etenim, si jure servitutis, quilibet anni tempore, licet mihi pascere oves meas, quis non videt, hanc servitutem deteriorari per reductionem agri in culturam, quum tempore culturæ cesset facultas pascendi pecora, Joh. Schneidewin. in pr. Inst. de servit. rustic. & urbano.

- ban. prædior. tit. de servit. rustic. prædior. numer. 33.**
- 3 Modest. Pistor. part. 3. quest. 106. in pr. † Aliud di-  
eendum, si servitus pascendi mihi competit in agro  
vicini, eo saltem tempore, quo fruges sunt collectæ,  
zu offenen Zeiten / und nicht in geschlossenen Feldern/  
ut pletumque servitutes constituuntur, ne scilicet  
4 fruges ländantur, † tūm certè per reductionem agri  
in culturam jus pascendi non impeditur, quum nec  
aliās tempore culturæ pecora ibi pascere liceat.  
5 † Concludendum hinc ergo, prædia inculta & pa-  
scuis obnoxia me invito ad culturam posse reduci, eo  
in casu, quo servitus pascendi hoc saltem tempore  
mihi competit, quo fruges sunt collectæ zu offenen  
Zeiten/cum Schneidew. dīl. loc. Cæpoll. de servit.  
rust. prædior. cap. 9. n. 10. Modest. Pistor. vol. 1. cons.  
7. q. 6. num. 33.